
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 152 DEL 05-10-2012

OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco Gianni Gianassi a recarsi in missione a New
York dall'8 al 13 Ottobre 2012, per intervenire alla IV Commissione dell'Assemblea
Generale delle Nazioni Unite. (Prop. n. 171 del 5/10/2012)

L’anno duemiladodici il giorno cinque del mese di ottobre alle ore 12.20, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO
che il Sahara Occidentale, ex colonia spagnola, fu invaso ed occupato dal Marocco nel-
1975 con la cosiddetta “marcia verde”;
che parte della popolazione fu costretta a fuggire verso l’Algeria dove vive, da allora,-
in campi di rifugiati e che un’altra parte della popolazione invece fu costretta a
rimanere nel Sahara Occidentale subendo l’occupazione del Regno del Marocco;
che il Comune di Sesto Fiorentino è legato da un gemellaggio di amicizia e solidarietà-
con la città di Mahbes dal 1984;
che a seguito di tale atto l’Amministrazione comunale si è fortemente impegnata in-
attività di solidarietà politica ed umanitaria a sostegno della causa di pace ed
autodeterminazione del Popolo Saharawi;
che a tale scopo il Comune di Sesto Fiorentino, in collaborazione con la-
Rappresentanza della RASD in Italia e in Toscana e la locale Associazione di
Solidarietà, ha realizzato una serie di iniziative tese ad alleviare le difficilissime
condizioni di vita nei campi di rifugiati in Algeria;

PRESO ATTO inoltre:
che ormai da alcuni anni, nelle zone del Sahara Occidentale occupate dal Marocco, i-
cittadini saharawi lì residenti si sono organizzati in movimenti per l’affermazione dei
diritti umani e del loro diritto all’autodeterminazione;
che specialmente negli ultimi tempi le organizzazioni per il riconoscimento dei diritti-
umani createsi nel Sahara Occidentale occupato dai cittadini saharawi, sono balzate
all’attenzione dell’opinione pubblica a seguito di grandi manifestazioni di pacifica
protesta da queste organizzate contro l’occupazione marocchina;
 che in particolare, fra i cittadini saharawi, la signora Aminatou Haidar è stata oggetto-
dell’attenzione internazionale per la sua determinazione e il suo coraggio nella strenua
difesa dei diritti umani dei saharawi nei territori occupati, tanto che molti enti locali,
primo fra tutti il Comune di Sesto Fiorentino con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 1 del 14/01/2010, le hanno conferito la cittadinanza onoraria;

RICORDATO:
che il Sindaco Gianni Gianassi, allo scopo di testimoniare direttamente la solidarietà e-
la vicinanza politica ed istituzionale alla popolazione saharawi del Sahara Occidentale
occupato si è recato, nel marzo 2012, nella città occupata di El Aayun;
che in quell’occasione il Sindaco ha potuto incontrare la signora Haidar alla quale ha-
consegnato direttamente la cittadinanza onoraria di Sesto Fiorentino, raccogliendo,
dalla sua viva voce, la testimonianza della costante violazione dei diritti umani nelle
zone occupate dal Marocco;
che nella stessa occasione il Sindaco ha potuto incontrare tanti altri cittadini saharawi,-
familiari dei desaparecidos, attivisti per i diritti umani, uomini e donne incarcerati e
picchiati dalle autorità marocchine ed ha potuto così raccogliere le loro testimonianze
e le loro richieste di aiuto;

DELIBERA DI GIUNTA N. 152 DEL 05-10-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che, anche a seguito di quella missione, il Comune di Sesto Fiorentino ha
aumentato il proprio impegnato in una attività di costante sollecitazione, rivolta agli
organismi internazionali preposti, in primo luogo le Nazioni Unite, affinché vengano
finalmente riconosciuti i diritti umani dei cittadini saharawi, la salvaguardia delle risorse del
territorio conteso e il diritto all’autodeterminazione del popolo saharawi;

VISTA la lettera pervenuta dalla Rappresentanza per l’Italia della Repubblica Araba
Saharawi Democratica (nostro prot. 41036 del 18.09.2012) con la quale il Rappresentante
Omar Mih chiede al Sindaco di Sesto Fiorentino di partecipare ed intervenire ai lavori della
IV Commissione dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite, programmata nel periodo dal
9 all’11 ottobre 2012, e nella quale verrà affrontato il tema della decolonizzazione del Sahara
Occidentale;

DATO atto che in quella sede dove sono previsti, all’ordine del giorno, alcuni interventi a
sostegno di entrambe le parti in causa;

RITENUTO quindi di particolare importanza, soprattutto in questo periodo di tensioni
ancora molto forti all’interno delle zone occupate del Sahara Occidentale, poter svolgere
azioni concrete a sostegno dei diritti dei cittadini saharawi, testimoniando la solidarietà e la
vicinanza politica ed istituzionale del Comune di Sesto Fiorentino nei confronti della
popolazione saharawi e dei suoi diritti di libertà ed autodeterminazione, oltreché di quanto il
Sindaco ha di persona potuto verificare nel corso della sua missione ad El Aaiun occupata;

TENUTO CONTO che la IV Commissione dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite,
che si riunirà a New York dal 9 all’11 ottobre prossimo per affrontare la tematica della
decolonizzazione del Sahara Occidentale, è senza dubbio la sede più appropriata per
testimoniare quanto sopra esposto e così sostenere le argomentazioni del Governo della
Repubblica saharawi;

RITENUTO pertanto che la presenza e l’intervento del Sindaco del Comune di Sesto
Fiorentino alla IV Commissione dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite, sia da
considerarsi un’azione volta a rafforzare i vincoli di solidarietà internazionale, nel caso
specifico istituzionalmente stabiliti a partire dal gemellaggio con il popolo saharawi, e sia
pertanto da considerarsi una missione volta a fornire un contributo al conseguimento di una
convivenza pacifica fra i popoli, fondata sul diritto autodeterminazione, rappresentando un
segno concreto di impegno diretto volto alla costruzione della stabilità in politica quell’area;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 26.02.1998, con la quale è
stato approvato il Regolamento per le missioni effettuate da Amministratori pubblici,
esecutiva ai sensi di legge;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la presente missione trova copertura finanziaria sul capitolo di Peg n.
5205;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA DI GIUNTA N. 152 DEL 05-10-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

Di autorizzare il Sindaco Gianni Gianassi a recarsi in missione a New York dall’8 al 13
Ottobre 2012 per partecipare ed intervenire alla IV Commissione dell’Assemblea Generale
delle Nazioni Unite come meglio specificato in narrativa;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 152 DEL 05-10-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco Gianni Gianassi a recarsi in missione a New
York dall'8 al 13 Ottobre 2012, per intervenire alla IV Commissione dell'Assemblea
Generale delle Nazioni Unite.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della SINDACO, esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi
dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 05-10-2012

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
UFFICIO DI GABINETTO
f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 05-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 152 DEL 05-10-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 152 DEL 05-10-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


